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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема

През последните години специализираните машини за извършване на дадена

технологична операция в редица цехове отстъпват място на многофункционалните

обработващи центри, които позволяват последователното и дори едновременно изпълнение на

различни процеси, като фрезоване, пробиване, струговане, разстъргване, шлифоване,

полиране с едно захващане и на една установка. Модерните машини с ЦПУ са оборудвани с

автоматизирани магазини с по над 100 инструмента, чиято смяна трябва да се случва буквално

за секунди.

Освен във функционалния инструментариум на оборудването множество нови

разработки се отчитат при инструменталната екипировка – материалите, геометриите и

покритията. Използването на инструменти с диамантен връх значително подобрява крайното

качество на повърхностите и точността на обработваните с ЦПУ детайли, особено при работа

с твърди и трудно обработваеми метали като неръждаема стомана и титан. Множество

иновации се наблюдават и при смазочно-охлаждащите течности от ново поколение, които

оптимизират обработката чрез намаляване на генерираната топлина и износването, като в

допълнение спомагат за по-високо качество на крайното изделие.

Сред най-ключовите за пазарния ръст в сегмента фактори са иновациите в

машиностроенето, които включват освен иновации в софтуера за проектиране и програмиране,

така и иновативни решения и при технологичната екипировка на машините (режещи и

спомагателни инструменти и приспособления). В тази връзка в настоящата разработка се

предлага иновативна конструкция на универсален инструментодържач, чрез който да се

подобри ефективността на технологичният процес при обработване на ротационни детайли на

CNC стругове швейцарски тип.

Цел и задачи на дисертационния труд

Целта на дисертационната работа е да се оптимизира режима на рязане при струговане

върху CNC машини с иновативна конструкция бързосменен инструментодържач.

За изпълнение на поставената цел е необходимо да се решат следните основни задачи:

1. Да се разработи бързосменен инструментодържач за CNC стругови машини.

2. Да се проведе сравнително изследване на параметрите ( средна грапавост - Ra и

трайност) на процеса CNC струговане при обработване с монолитен

инструментодържач и със създадения иновативен бързосменен държач.

3. Да се изследва влиянието на смазочно-охлаждащата течност подавана през тялото

на иновативният бързосменен държач върху средната грапавост на обработваните

повърхнини.

4. Да се оптимизират условията на рязане при CNC струговане при използване на

иновативния бързосменен инструментодържач.

Методи на изследване

Представените в работата изследвания са осъществени със съвременни и адекватни за

решаване на поставените задачи методи и технически средства. Приложени са методи за

моделиране, статистическа обработка и анализ на експерименталните резултати, планиране на

експериментите и оптимизиране посредством специализиран софтуер.

Научна новост

Научната новост се заключва в:

❑ Разработване на иновационна конструкция бързосменен инструментодържач;

❑ Построяване на графични зависимости на сравнителни изследвания на средната

грапавост на обработваните повърхнини и трайността на инструмента при струговане със
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стандартен (монолитен) държач и със създадената иновативна конструкция бързосменен

държач.

❑ Построяване на математични модели за влиянието на скоростта на рязане и

подаването върху средната грапавост и трайността на режещата пластина при използване на

иновативната конструкция инструментодържач.

Приложимост

❑ На база разработената иновативна конструкция бързосменен инструментодържач са

изработени инструменти и са направени промишлени изпитания при обработване на лагерни

гривни.

❑ Определени са оптималните комбинации от скорост на рязане и подаване при които

се получава минимална средна грапавост и максимална трайност на инструментите.

Апробация на дисертационния труд

Дисертационната работа е докладвана и обсъждана на разширено заседание на катедра

“Машиностроителна техника и технологии“ при ТУ–Габрово.

Етапи от дисертационната работа са обсъждани и публикувани в:

- International Scientific Symposium “Metrology and Metrology Assurance“, 2022 и 2023 г.;

- Списание „Автоматизация на дискретното производство“ 2023 г.;

Структура и обем на дисертационния труд

Дисертационният труд е съставен от: съдържание, приети означения и съкращения,

въведение, 4 глави, заключение, класификация на приносите, списък на публикации по

дисертацията, използвана литература и приложение, в общ обем 124 стр., в които са поместени

текст, формули, 59 фигури и графики и 16 таблици.

Литературата обхваща 80 заглавия (статии, доклади, книги, учебници, дисертации,

справочници и каталози, стандарти) и 58 интернет сайтове. От литературните източници 47 са

на латиница.

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Глава първа: Струговане върху CNC машини – състояние на проблема и анализ на

съществуващите технологични решения

Навлизането през последните години на изискванията на „ Индустрия 4.0“ и „ Индустрия

5.0“ за осигуряването на висококачествен продукт в машиностроенето, налага необходимостта

от непрекъснато подобряване на техническото и организационното ниво на фирмите. Това се

постига чрез въвеждането на съвременни производствени и технологични системи, базирани

на международни стандарти и по-специално ISO 9000.

Повишаването на производителността и гъвкавостта на технологичните процеси се

постига чрез използването на съвременни CNC машини, обработващи центри и гъвкави

производствени модули, които могат да се комбинират в гъвкави автоматизирани

производствени системи, както и чрез прилагане на инструментална екипировка (комплекс от

режещи и спомагателни инструменти), което осигурява:

➢ намаляване на загубата на време за установяване и смяна на режещия

инструмент чрез опростяване на елементите на закрепване на

инструментите и създаване на бързосменяеми инструменти, както и чрез

механизми, осигуряващи автоматична смяна на режещия инструмент по

време на празен ход;

➢ намаляване на загубата на време за регулиране на режещия инструмент на

машината, което се постига чрез създаване на режещи инструменти с

регулируеми размери извън машината;
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➢ намаляване на не планирания престой на оборудването чрез използване на

устройства, сигнализиращи за екстремно износване и счупване на режещия

инструмент, както и устройства за кинематично раздробяване на

стружките

За решаване на проблемите, свързани с качеството при обработване върху CNC

металообработващи машини е важно да се гарантира точността и стабилността на

технологичните процеси, което в голяма степен зависи от вида на използваните режещи и

спомагателни инструменти.

Режещите инструменти за CNC металообработващите машини трябва да удовлетворяват

следните изисквания :

➢ стабилни режещи свойства;

➢ добро стружко образуване и отвеждане;

➢ осигуряване на зададената точност;

➢ универсалност при използване на типови обработвани повърхнини от

различни детайли на различни модели машини;

➢ бързо сменяемост при пренастройване за друг обработван детайл или след

износване;

➢ възможност за предварително настройване на размер извън машината и др.

Спомагателните инструменти трябва да отговарят на следните изисквания;

➢ номенклатурата и стойността им да са сведени до икономически обоснован

минимум;

➢ установяването на режещите инструменти към тях да осигурява

необходимата точност и стабилност;

➢ при необходимост да осигуряват възможност за регулиране положението на

режещите ръбове на инструмента;

➢ да са удобни за обслужване и технологични за изработване.

Многообразието от методи за оптимизиране процеса струговане върху CNC

металорежещи машини основно се разделя на две основни групи – конвенционални и

неконвенционални.

Параметрите оказващи влияние върху оптимизацията на процеса струговане оформят

четири основни групи – свойства на режещият инструмент, параметри на металорежещата

машина, свойства на обработваният материал и условия на рязане. Най-често като входни

величини при оптимизирането на процеса се използват скоростта на рязане и скоростта на

подаване.

От приведените литературни данни. се вижда, че при работа на CNC стругове се

използват както стандартни, така и бързосменни държачи с различен дизайн. Има редица

изследвания върху точността и грапавостта на обработените повърхности, дълготрайността на

режещия инструмент, производителността и себестойността на процеса на струговане,

реализиран с различни режещи и спомагателни инструменти. Липсват обаче сравнителни

изследвания за параметрите на процеса на струговане при използване на стандартни и

бързосменяеми държачи, както и препоръки за избор на държач за инструменти за обработка

на материали с различни физико-механични свойства.

Глава втора: Конструиране на бързосменен държач

2.1. Системи за бързо закрепване на инструменти при CNC стругове

Когато се избира спомагателен инструмент, трябва да се търси намаляване на времето за

престоя на машината. Бързосменните държачи за инструменти намаляват времето за

настройка и смяна на инструментите, което води до значително увеличаване на времето за

ефективно използване на машините.

От информацията в литературата се констатира, че основна част на инструменталната

екипировка на CNC струговете се явява инструментодържача. През последните години в
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практиката навлизат нови конструкции бързосменни държачи за металорежещи инструменти.

С тези системи за бърза смяна на инструменти може значително да се увеличи използването

на машината, като се намали времето, изразходвано за измерване, настройване и смяна на

инструменти.

Към настоящия момент водещи фирми в доставката и проектирането на модулни

бързосменяеми държачи за инструменти са: Kennemetal, Widia krupp, Sandvik Coromant Capto,

Valter, Hainz Kaizerи др.

Coromant Capto® е модулна система за бърза смяна на инструменти - фиг. 2.1, която

увеличава максимално използването на машината и ефективността при рязане. Предимствата

й са:

➢ Затягане със сегментна цанга – Задвижваната от разпределителния вал

връзка се използва както за заключване на съединението, закрепено със

сегментна цанга, така и за избутване на режещата глава навън. За ръчно

заключване и отключване на инструменталния блок е необходимо само

завъртане – фиг. 2.1 в. Самозаключващият се гърбичен механизъм

предотвратява разхлабването на инструмента по време на обработка.

а. б.

Фиг. 2.1. Схема за смяна на инструмента при

използване на системата

Coromant Capto® [ 122]:

а – автоматично изваждане на

инструменталния блок;

б – автоматично затягане на

инструменталния блок;

в – ръчна смяна на инструменталния блок.

1 – тяло на инструментодържача;

2 – инструментален блок;

3 – пружина; 4 – винтова връзка;

5 – втулка; 6 - адаптер
в.

➢ Повторяемост - Високопрецизният и само центриращ се дизайн на връзката

осигурява повтаряща се точност (±2 µm) по осите x, y и z за една и съща

режеща глава в същия държач. Това позволява предварително настройване

извън машината за големи партиди детайли или да се използва магазин с

инструменти при смяна на партидата, при което се елиминира

необходимостта от измервателни операции, постига се по-бързо

стартиране и по-малко отхвърляне.
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➢ Повишена стабилност - Стабилността се характеризира с предавания

въртящ момент. Основните свойства, които осигуряват отлична

стабилност, са:

✓ Контакт с лице и конус: издържа на моменти на огъване и осигурява

точност на позициониране;

✓ Многоъгълна връзка: голямата контактна площ позволява предаване

на въртящия момент без допълнителни части като щифтове или

ключове. В този случай натоварването се разпределя равномерно

независимо от посоката, а самоцентрирането на многоъгълния

профил гарантира точното положение на режещия ръб спрямо

височината на оста на машинните центрове;

✓ Голямо усилие на затягане: Затягането със сегментирана цанга

генерира голяма сила на затягане, осигурявайки интерферентно

прилягане и контакт в две равнини, което увеличава устойчивостта

на огъващ момент, генериран по време на рязане.

Представените системи за бърза смяна на инструментите на фирма Coromant Capto може

да се използват на всички видове машини: многовретенни стругове, обработващи центри и др.

Бързосменните държачи на фирмата се предлагат в шест размера, за да отговарят на всяко

приложение: C3-C10, с диаметри на фланеца от 32, 40, 50, 63, 80 и 100 mm.

Вътрешната охлаждаща течност гарантира, че пълният потенциал на машината се

използва с оптимизирани инструменти и максимален контрол на стружкообразуването.

Увеличеният брой позиции на инструмента с двупозиционни инструментални блокове

позволява блокът да се използва за обработване на външни и вътрешни повърхнини.

На фиг. 2.2 е представлява нова конструкция на бързосменен държач, изграден от

модулни елементи със затягащ механизъм ( Патент на ISCAR WO 2013/018087 A3) [ 104].

Модулната част на държача включва два основни модула: заден - поз. 1 и преден – поз. 4.

Свързването им се осъществява чрез сферични повърхнини с четири изпъкнали и четири

вдлъбнати точки. В отвора на тяло 1 е поставена пружина 2, а в отвора на ножовата глава 4

чрез винтово съединение е прикрепен свързващият елемент 3. Към режещата глава в гнездо

(поз. 6) е закрепена твърдосплавна пластина ( поз. 5) чрез винтова връзка. Ножовата глава се

фиксира към тялото на държача чрез винтово съединение 7, реализирано в отвора на държача

8.

Фиг. 2.2. Схема на бързосменен ножодържач ISCAR WO [ 104]

Наред с предимствата на таза конструкция, е налице и един съществен недостатък –

системата е сложна и многокомпонентна. С времето пружината губи еластичността си, което

води до нарушаване на работните свойства на държача. Това прави практическото приложение

на конструкцията ефективно само при процеса струговане.
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Бързосменните ножодържачи от системата SCHNEIDER – фиг. 2.3, са намерили

сравнително широко разпространение в практиката [135]. Те са базирани на затягане чрез

стопорен винт под ъгъл спрямо главната ос на инструмента и държача.

Фиг.2.3. Схема на бързосменен ножодържач SCHNEIDER [ 135]

1 – корпус; 2 – дивтулка; 3 – външна пружина; 4 – „О“пръстен;

5 – стопорен винт; 6 – смазочен отвор; 7 – втулка външна;

8 – присъединяващ конус адаптер; 9- контактна повърхнина;

10 – тяло на адаптер; 11 – конус присъединителен инструмент;

12 – резба присъединителна; 13- работна част на адаптера;

14 – втулка присъединителна; 15 – преходна втулка; 16 – канал стопорен; 17, 18 –

контактни повърхнини; 19 – пружина; 20 – уплътнение

При най-малкия типоразмер на държача, при винт М5 и момент на затягане 3 Nm, се

осигурява устойчива работа на режещия ръб. Това затягане има два недостатъка;

➢ затягащото усилие не е симетрично спрямо главната ос, поради което

винтът се разполага върху най-благоприятната страна;

➢ при необходимото усилие на затягане, винтът М5 е натоварен значително,

което налага необходимостта от използване на високоякостни материали.

Този вариант на бързосменен държач е приложим само за инструменти с ротационна

форма на опашката или за процесите свредловане, зенкероване и фрезоване.

Основен недостатък на конструкцията е прекалената й сложност, което води до висока

себестойност на крайното изделие и невъзможност за директно подаване на охлаждаща

течност в зоната на рязане.

На фиг. 2.4 е представена схема на касета с четириточково затягане на бързосменяеми

инструменти, в която усилието на затягане се предава в перпендикулярно направление чрез

конусна повърхност – фиг. 2.5.

Усилието на затягане се осигурява от две челюсти с фаски откъм контактната страна.

Челюстите се преместват радиално на касетата от ядро, на което от едната страна има лява

резба, а от другата - дясна. При отвиване и завиване на ядрото челюстите се раздалечават (

затягане) и се приближават (освобождаване). Това затягане е симетрично спрямо главната ос.

Необходимият момент на затягане за винт М5 за най-малкия типоразмер на обработващия

инструмент е два пъти по-малък – 1,5 Nm, в сравнение със системата представена на фиг.2.3.
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а. б.

Фиг.2.4. Бързосменен държач с

нетриточково затягане

1 – държач; 2 – адаптер [ 88]

Фиг.2.5. Схема на четириточково

затягане: 1 – корпус; 2 – челюсти

[ 88]

Недостатък на 4-точковото затягане е, че за да се осигури равномерно усилие в 4-те

точки, е наложително между направляващите, резбите на ядрото и челюстите да има известна

хлабина. Ако конструкцията не предвижда хлабини, то е необходима висока точност на

изработване на елементите на сглобената единица, за да се осигури сравнително равномерно

разпределение на усилието на затягане.

2.2. Иновативна конструкция за бързосменен държач

Разгледаните в т. 2.1. схеми на бързосменни държачи за CNC стругове притежават един

основен недостатък - характеризират се с много сложна конструкция и сложна изработка. В

повечето от предлаганите варианти няма възможност за подаване на охлаждаща течност в

зоната на рязане. Всичко това води до по-висока себестойност, а оттам и до висока цена на

крайното изделие.

На база на натрупаната информация е разработена нова иновативна система на затягащ

механизъм за бързосменяемо закрепване на металорежещи инструменти. – фиг. 2.6. Тя се

базира на известните системи с полигонален профил, представена в EP0294348 [ 106].

Системата включва държач, в базовото чело на който е оформен стъпаловиден отвор с

цилиндричен и профилен участък и модулна глава.

а. б.

Фиг. 2.6. Схема на затягащ механизъм за бързосменно закрепване на металорежещи

инструменти: а – в затегнато положение (работно положение);

б – с прибрани упори за смяна на инструмент
1 – инструментална модулна глава; 2 – вътрешен носач;

3 – упор с две опорни радиусни повърхнини;

4 – упор с една опорна радиусна повърхнина; 5 – ядро.
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При иновативната конструкция модулната глава е присъединена към държача, като

стъпаловидният присъединителен елемент на модулната глава е монтиран с хлабина в

стъпален отвор на държача, така че цилиндричният участък на стъпалния присъединителен


[…]


производителност е в границите 4100÷4800 лагерни гривни за смяна. Следователно за една

работна смяна е необходимо да се направят 7 пренастройки на режещите инструменти.

На тази база загубите на време за смяна и пренастройване на металорежещите

инструменти и следователно отклоненията от теоретичната ( максимална) производителност

на поточната линия са представени в таблица 3.7

Таблица 3.7. Експериментални резултати

Характеристика
Стандартен

държач

Бързосменен

държач

Време за еднократна смяна и пренастройване на инструмента, s 1 380 53

Време за смяна и пренастройване на инструмента за работна смяна – 8 h, s 9 660 371

Нереализирана продукция при такт 6 секунди за работна смяна, бр. 1 610 62

Нереализирана продукция при такт 7 секунди за работна смяна, бр. 1 380 53

Производителност при такт на производство 6 s за работна смяна, бр. 3 190 4 738

Производителност при такт на производство 7 s за работна смяна, бр. 2 734 4 061

Нереализирана продукция спрямо теоретичната при такт 6 s, % 33,54 1,291

Нереализирана продукция спрямо теоретичната при такт 7 s, % 33,54 1,288

3.6. Изводи

На база получените статистически данни при изследванията могат да се формулират

следните по-важни изводи:
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1. Статистическата проверка на параметричните хипотези за равенство на

математическите очаквания и дисперсии доказва, че сравними стойности на средната

грапавост на обработените повърхности се получават при използване на стандартен и

бързосменяем държач, но разсейването на грапавостта е по-малко, съответно стабилността на

технологичния процес е по-голям при използване на бързосменен държач.

2. Използването на бързосменен държач води до по-голяма трайност на инструмента,

много по-малко време за смяна на износени металокерамични пластини, както и по-малко

време за настройка на оборудването ( 40 пъти в сравнение с използването на стандартен

държач).

3. Предложеният подход за избор на инструментална екипировка чрез статистически

анализ доказва ефективността на приложението на бързосменен държач при струговане.

Използването му води до повишаване на производителността в резултат на намаляване на

спомагателното време, като същевременно се гарантира високо и стабилно качество на

обработените повърхности.

4. Статистическата проверка на параметричните хипотези за равенство на

математическите очаквания и дисперсиите доказва, че при обработка с различни скорости на

рязане се получават сравними стойности на контролираните диаметрални и линейни размери,

като дисперсиите на тези размери са по-малки при по-високи скорости на рязане, т.е.

стабилността на технологичния процес е по-голяма.

5. Видът на СОТ оказва съществено влияние върху дисперсиите на контролираните

диаметрални и линейни размери, като при струговане с ECOCOOL MACH 40 те са по-малки,

отколкото при прилагане на Vasco 6000. Това е доказателство за по-голяма стабилност на

технологичния процес при използване на ECOCOOL MACH 40 и е предпоставка за получаване

на по-високо качество на обработените повърхности. Видът на използваната смазочна

охлаждаща течност има значително влияние върху точността на изследвания линеен размер и

незначително влияние върху точността на диаметралния размер.

6. Предложеният подход за избор на охлаждаща среда и скорост на рязане създава

условия за оптимизиране на работните условия при струговане на детайли от стомана

42CrMoS4 с помощта на бързосменяеми държачи.

7. Доказано е, че за осем часов работен ден при трисменен непрекъснат режим на работа

за седем дена производителността на линията за лагерни гривни със стандартен държач в

зависимост от такта на производство е 57414÷66990 детайла, а при използване на

бързосменяем държач е 85281÷99498 детайла.

8. Доказано е, че при използване на бързосменен държач за струговане на детайли от

лагерни стомани в следствие подобряване процеса на рязане при струговане и

бързосменяемост при пренастройка на друг обработван детайл или износване,

производителността на поточната линия нараства с 32,25 %.

Глава четвърта: Оптимизация на режимите на рязане при обработване с разработения

бързосменен държач

4.1. Избор на входящи величини и целеви функции

За да се анализира влиянието на технологичните фактори върху геометрията на

обработваната повърхнина при струговане и трайността на режещите инструменти трябва да
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се съставят математически модели и да се

проведе статистически анализ – ANOVA

(Analysis of Variance).

В него като входящи величини ( управлявани

фактори ) са избрани скоростта на рязане (

Vc, m/min ) – Х1, и подаването ( f, mm/rev ) –

Х2. Като целеви функции са изследвани

параметъра Ra на грапавостта на

обработените повърхнини – Y1 ( Ra, µm ) и

трайността на металорежещият инструмент -

Y2 ( T, бр.)
Фиг.4.2. Чертеж на детайла

При оценка на параметъра Ra на грапавостта е използван контролен размер Ø15,7+0,2 –

на детайла от фиг.4.2.

4.2. Съставяне на емпирични модели

За съставяне на емпиричните модели са проведени многофакторни планирани

експерименти по оптимален централно композиционен план при нива на факторите съгласно

таблица 4.1.

Таблица 4.1. Области на вариране на факторите

нива на факторите Х1,(Vc) m/min Х2, (f) mm/tur кодирана стойност

Xi0 + ΔXi 170 0,18 +1

Xi0 150 0,15 0

Xi0 - ΔXi 130 0,12 -1

За попълване плана на експеримента – таблица 4.5, са проведени предварителни

еднофакторни експерименти при струговане на партиди от 550 детайла, като измерванията са

правени на групи от 50 детайла.

Експерименталните резултати са представени на фиг. 4.3 ÷ 4.5, съответно при скорости

на рязане 130, 150 и 170 m/min.

Фиг.4.3. Грапавост при обработване на партиди от 550 детайла при скорост на рязане Vc,

= 130 m/min и подаване от 0,12; 0,15 и 0,18 mm/tur
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Фиг.4.4. Грапавост при обработване на партиди от 550 детайла при скорост на

рязане Vc, = 150 m/min и подаване от 0,12; 0,15 и 0,18 mm/tur

Фиг.4.5. Грапавост при обработване на партиди от 550 детайла при скорост на

рязане Vc, = 170 m/min и подаване от 0,12; 0,15 и 0,18 mm/tur

Таблица 4.5. План на експеримента

№ Х0 Х1 Х2 Х1 Х2 Х1
2 Х2

2 Y1 Y2

1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 3,927 390

2 +1 -1 +1 -1 +1 +1 3,182 475

3 +1 +1 -1 -1 +1 +1 3,605 420

4 +1 -1 -1 +1 +1 +1 3,022 490

5 +1 +1 0 0 +1 0 3,658 405

6 +1 -1 0 0 +1 0 3,131 480

7 +1 0 +1 0 0 +1 3,654 440

8 +1 0 -1 0 0 +1 3,254 465

9 +1 0 0 0 0 0 3,523 450

4.2.Съставяне на емпирични модели

4.2.1. Емпиричен модел за Y1 (Ra,µm)

Получения регресионен модел за определяне на грапавостта ( Ra, µm) при обработване

с иновативната конструкция ножодържач има вида 4.6.
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Y1 = 3,4395556+0,30916667X1+0,147X2 (4.6)

Проверката за адекватност на модела по критерия на Фишер съгласно 3.6, показва, че

пресметнатата стойност е F=2,44691, е по-малка от табличната Fт ( 0,05; 2; 6) = 5,14325, което

означава че полученият модел е адекватен. Графичните зависимости по 4.6 са представени на

фиг.4.6.

4.2.2. Емпиричен модел за Y2 (Т, бр.)

Получения регресионен модел за определяне трайността на инструмента ( T, бр. ), при

използване на иновативната конструкция ножодържач има вида 4.8.

Y2 = 451,66667-38,333333X1-11,666667X2-8,3333333X1
2-3,75X1X2 (4.8)

Проверката за адекватност на модела по критерия на Фишер съгласно 3.6, показва, че

пресметнатата стойност е F=2,77645, е по-малка от табличната Fт (0,05; 4; 4) = 6,38823, което

означава че полученият модел е адекватен. Графичните зависимости по 4.8 са представени на

фиг.4.9.

а. б.

Фиг. 4.6. Графична интерпретация на математичният модел за Y1

а – в трикоординатна система; б – в двукоординатна система.

а.. б.

Фиг. 4.9. Графична интерпретация на математичният модел за Y2

а – в трикоординатна система; б – в двукоординатна система
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4.3. Изводи

От проведените изследвания и получените при тях резултати могат да се формулират

следните по-важни изводи:

1. Проследено е изменението на грапавостта при струговане на къси ротационни детайли

в зависимост от скоростта на рязане - Vc = 130÷170 m/min, и подаването - f = 0,12÷0,18 mm/tur,

при постоянна дълбочина на рязане - ap = 1,5 mm.

2. Разработени са графични зависимости за изменение на средната грапавост - Ra, µm,

във функция от скоростта на рязане и подаването, за партиди детайли от 50 до 550 броя.

3. Доказано е, че с нарастване броя на обработваните детайли от 50 до 550 средната

грапавост на обработваната повърхнина нараства с 3,5÷4,5 µm.

4. Доказано е, че по-съществено влияние върху средната грапавост оказва скоростта на

рязане. С нарастването й от 130 до 170 m/min грапавостта на обработваните повърхнини при

партиди от 550 детайла нараства приблизително с 1 µm.

5. Доказано е, че при ограничение на грапавостта Ra=3,0 µm със скорост на рязане 130

m/min, могат да се обработят до 450 детайла независимо от подаването. С нарастване

скоростта на рязане до 170 m/min, при запазване изискването за грапавост могат да се

обработят до 400 броя детайли.

6. На база получените експериментални резултати са съставени емпирични модели за

влиянието на факторите скорост на рязане и подаване върху средната грапавост на

обработваните повърхнини и трайността на инструмента.

7. Направен е дисперсионен анализ с Qv Stat Lab ANOVA и е доказано, че минимална

средна грапавост на обработваните повърхнини съчетана с максимална трайност на

металорежещият инструмент се постига при Vc = 130 m/min и f = 0,12 mm/tur.

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Получените в процеса на изследване резултати позволяват да се формулират приноси в

две основни направления – научно-приложни (с оригинален и потвърдителен характер) и

приложни.

А. Научно-приложни приноси

А.1. Създаване на нови класификации, методи, конструкции, модели, методики

➢ Иновативна конструкция на бързосменен инструментален държач, увеличаваща

трайността на инструмента, намаляваща разсейването на средната грапавост Ra и намаляване

спомагателното време.

➢ Статистически подход за избор на инструментална екипировка.

➢ Математични модели на зависимостите на средната грапавост Ra и трайността на

инструмента от скоростта на рязане и подаване.

А.2. Получаване и доказване на нови факти

➢ Използването на смазочно-охлаждаща течност ЕCOCOOL MACH 40 води до

подобряване разсейването на контролирани диаметрални и осови размери.

Б. Приложни приноси

➢ Работоспособна конструкция бързосменен инструментален държач.
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ABSTRACT: In this dissertation work, an innovative design of a quick-change tool holder has

been developed. Through statistical analysis, the technological advantages of the innovative design

over monolithic tool holders have been proven regarding the average roughness of the machined

surfaces and the durability of the tool.

The influence of the type of lubricating and cooling fluid on the dispersions of controlled

diametrical and linear dimensions has been monitored, as when turning with ECOCOL MACH 40

they are smaller, compared to Vasco 6000. The effectiveness of the developed innovative design of a

quick-change tool holder has been implemented in production conditions when manufacturing

bearing rings.

Empirical models have been developed to determine the average roughness of the machined

surfaces and the tool life depending on the cutting speed and feed when using the innovative quick-

change toolholder design.
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