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Представеният за рецензиране дисертационен труд е с обем от 124 страници и се

състои от въведение, четири глави, изводи, списък на използваната литература, справка

за приносите, списъци на публикациите и полезните модели по дисертацията, на

използваните съкращения и приложение.

Във връзка с труда са представени един полезен модел и пет публикации, като

една от тях е в базата Scopus.

Трудът е разработен в ТУ-Габрово под научното ръководство на проф. д-р инж.

Ирина Александрова.

1. Тема и актуалност на дисертационния труд

Дисертационният труд е в перспективна и актуална област на проектирането на

бързосменни държачи на инструменти, които намират широко приложение в

съвременното машиностроене. Усъвършенстването на техните конструкции е обект на

непрекъснати изследвания и всяка иновация, подобряваща техните характеристики е

полезна за инженерната практика. Предложената иновативна конструкция на държач,

разработените модели, подход и методики за изследване на това изделие, обогатяват и

доразвиват знанията и възможностите за решаване на проблеми в разглежданата област,

водят до подобряване на изпълняваните функции и качеството на обработваните

детайли, повишаване на ефективността от приложението и създаване на предпоставки

за широко използване в машиностроителната практика.

Всичко това определя актуалността и значимостта на изследването в научно и

приложно отношение.

2. Обзор на цитираната литература

В дисертационния труд са проучени и цитирани 138 литературни източника, от

които 58 интернет адреси, 33 източника на кирилица и 47 на латиница. Както обзорната,

така и изследователската част на труда, показват добро познаване на съвременното

състояние на научните изследвания и практическите разработки в разглежданата област,

които са илюстрирани много добре. Цитирането е коректно, придружено от анализ и

творческа интерпретация на литературния материал. Авторът е представил същността,

анализирал е и е систематизирал основните решения в специализираната литература,

свързани с процеса струговане при работа с бързосменни инструментодържачи и е

определил някои нерешени проблеми. На базата на широката библиографска справка и

задълбоченият и анализ, а така също и на добрата си професионална квалификация и

опит, докторантът е дефинирал правилно целта и задачите на дисертационния труд.

Считам, че кандидатът познава много добре съвременното състояние в

разглежданата област и притежава необходимия капацитет за получаване на нови

резултати.

3. Методика на изследване

Избраната методика на изследване е адекватна на поставената цел и задачи на

дисертационния труд. Методиката е добре обоснована и за нейната достоверност може

да се съди по постигнатите резултати. Решаването на поставените задачи в

дисертационния труд се базира на успешното съчетаване на класически методи и

средства за проектиране и експериментално изследване и съвременни методи и

приложен софтуер за компютърно моделиране и оптимизация.

Работата съдържа 4 глави. Първата глава е обзорна. Във втора, трета и четвърта

глава са представени резултатите от разработките и изследванията на докторанта.

В Глава 2 на основата на анализ на известни решения е разработена иновативна

система за бързосменяемо закрепване на инструменти с епитрохоидален профил на

контактната повърхнина на държача и модулната глава, която може да се прилага за

закрепване на инструменти с ротационна и призматична съединителна част.

Глава 3 е посветена на експериментално изследване влиянието на вида на

инструментодържача и смазочно-охлаждащата течност върху грапавостта на

обработваните повърхнини и трайността на режещия инструмент. Чрез

експериментално изследване е доказана ефективността на разработената система за

бързосменяемо закрепване на инструменти.

В Глава 4 са показани резултатите от многокритериална оптимизация на

технологичния процес за струговане на образци от легирана стомана по избрани целеви

функции. За целта са построени функционални зависимости, отчитащи влиянието на

скоростта на рязане и подаването върху грапавостта на обработваните повърхнини и

трайността на инструмента.

4. Приноси на дисертационния труд

Приемам формулираните от автора приноси, които са с научно-приложен и

приложен характер. Основните научно-приложни приноси са:

1. Създадена е иновативна конструкция на бързосменен инструментален държач,

намаляваща разсейването на средната грапавост Ra, увеличаваща трайността на

инструмента и намаляваща спомагателното време.

2. Разработен и апробиран е статистически подход за избор на инструментална

екипировка.

3. Построени са математически модели на зависимостите между средната

грапавост Ra и трайността на инструмента от скоростта на рязане и подаването.

4. Доказано е, че използването на смазочно-охлаждащата течност ЕCOCOOL

MACH 40 води до подобряване разсейването на контролирани размери.

В дисертационния труд има и редица приложни приноси.

Научно-приложните и приложни приноси могат да бъдат отнесени към групите:

създаване на нови класификации, методи, конструкции, модели, методики и др.,

получаване и доказване на нови факти и обогатяване на съществуващите знания с

практическо приложение.

Оценявам получените приноси като значими и полезни за науката и практика в

една актуална област на съвременното машиностроене. Резултатите са оригинални и

напълно съответстват на изискванията за дисертационен труд за придобиването на

образователната и научна степен „Доктор“.

5. Публикации и цитирания на публикации по дисертационния труд

Във връзка с дисертационния труд са направени 5 публикации, две от които са

самостоятелни, а останалите са с неговия научен ръководител, като в тях кандидатът е

първи автор. Всички публикации са в България, 2 са в списание „Автоматизация на

дискретното производство“, а другите в сборник с трудове на научна конференция с

международно участие. Не е представен е разделителен протокол за публикациите по

дисертацията, но може да се заключи, че авторът има равностойно участие в

публикациите със съавторство.

Нямам информация за цитирания или използване на резултати от дисертацията в

практиката, но съм уверен, че ще намерят отражение в научната общност.

Представените публикации по дисертационния труд отразяват достатъчно пълно

и точно съществени страни от неговото съдържание и популяризират извършената

работа.

6. Авторство на получените резултати

Оценявам резултатите в дисертационния труд като следствие от съвместната

работа на кандидата и научният му ръководител – проф. д-р инж. Ирина Александрова.

Личният принос на инж. Карловски се потвърждава от факта, че от представените 5

публикации по дисертацията, две са самостоятелни, а в другите три е първи автор.

7. Оценка на съответствието на автореферата с изискванията за изготвянето му.

Авторефератът е изготвен съгласно изискванията на Правилника за приемане и

обучение на докторанти в ТУ Габрово и отразява цялостно същността и основните

приносни моменти от дисертационния труд.

8. Мнения, препоръки и забележки по дисертационния труд

Добрата литературна осведоменост на докторанта, използваните подходящи

методи за изследвания, разработената иновативна конструкция на бързосменен държач

на инструменти, предложените модели и тяхното изследване, проведените

експерименти в производствени условия, полученият богат емпиричен материал,

неговата обработка, представяне и анализ, говорят за добрата професионална

квалификация на докторанта и придават на дисертационния му труд качества на

методично правилно построено, достоверно и научно издържано теоретично-

експериментално изследване, което е с определена практическа насоченост и значимост.

Добър атестат за изобретателската дейност на кандидата и работата по защита на

интелектуалната собственост е представеният списък, включващ 1 полезен модел в

съавторство по тематиката на дисертационния труд, 2 бр. национални патенти и 4 бр.

полезни модели в съавторство в други области на машиностроенето.

Нямам принципни забележки, с които да оспорвам основните научно-приложни

и приложни приноси на кандидата. Изготвих мнение за вътрешната защита на

дисертационния труд, в което имаше бележки и препоръки, значителна част от които са

взети под внимание в окончателната редакция.

Актуалността на проблематиката и получените резултати от дисертационния

труд ми дават основание да препоръчам на кандидата да търси възможности за

обобщаване на резултатите в подходяща форма и публикуването им в индексирани и

реферирани в SCOPUS и Web of Science издания.

9. Заключение

Въз основа на запознаването ми с дисертационния труд и материалите по

него, изпълнената образователна цел на докторантурата, актуалността и

значимостта на постигнатите оригинални научноприложни и приложни приноси,

с убеденост давам ПОЛОЖИТЕЛНА оценка на дисертационната работа.

Изпълнени са всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в

Република България, на Правилника за неговото прилагане, както и

специфичните изисквания в Правилника за придобиване на научни степени в

Технически университет – Габрово по отношение на обхват, обем и качество на

дисертационния труд.

На тези основания предлагам на маг. инж. Георги Веселинов Карловски да

бъде присъдена образователната и научна степен „доктор” по професионално

направление 5.1 Машинно инженерство, докторска програма „Рязане на

материалите и режещи инструменти“.
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